8

О внесении изменений в отдельные организационно-распорядительные документы Генерального прокурора Российской Федерации
по вопросам работы с кадрами

В целях совершенствования уровня профессиональной подготовки работников органов прокуратуры Российской Федерации и оперативной реализации надзорных функций в условиях цифровизации объектов надзора, руководствуясь статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

	1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 02.11.2011 № 378 «Об утверждении Квалификационной характеристики должности (квалификационных требований к должности) помощника прокурора города, района и приравненного к ним прокурора» следующие изменения:
	1) в абзаце третьем пункта 3 название приказа Генерального прокурора Российской Федерации изложить в следующей редакции:
	«от 22.12.2021 № 774 «О системе подготовки кадров, дополнительного профессионального образования работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации»;
	2) абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции:
	«организовать на постоянной основе направление помощников прокуроров городов, районов и приравненных к ним прокуроров на обучение согласно планам набора слушателей в юридические институты (филиалы) Университета прокуратуры Российской Федерации и межрегиональные центры профессионального обучения.»;
	3) в абзаце третьем пункта 4 слова «в первом полугодии 2012 г. разработку» заменить словом «корректировку»;
	4) в пункте 5 слова «учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «организаций высшего образования», слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях», слова «повышения квалификации» заменить словами «профессионального обучения»;
	5) в тексте приказа слова «Академия Генеральной прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Университет прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже;
	6) в Квалификационной характеристике должности (квалификационных требованиях к должности) помощника прокурора города, района
и приравненного к ним прокурора:
	а) в абзаце третьем пункта 1 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;
          б) абзац двенадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции:
	«порядок работы с информационными системами, эксплуатируемыми
в органах прокуратуры Российской Федерации»;
	в) абзац пятый пункта 4 дополнить словами «, в том числе
с использованием информационно-коммуникационных технологий;»;
	г) абзац восьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:
	«иметь устойчивые навыки работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации;»;
	д) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
	«6. При решении вопроса о соответствии помощника прокурора города, района и приравненного к ним прокурора занимаемой должности необходимо учитывать наличие навыков работы с цифровой инфраструктурой органов прокуратуры Российской Федерации, реализации надзорных полномочий
с использованием информационно-коммуникационных технологий.».
	2. Внести приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 09.01.2013 № 5 «Об утверждении Квалификационной характеристики должности (квалификационных требований к должности) заместителя прокурора города, района, приравненного к ним прокурора» следующие изменения:
	1) в тексте приказа слова «Академия Генеральной прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Университет прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже;
	2) в Квалификационной характеристике должности (квалификационных требованиях к должности) заместителя прокурора города, района, приравненного к ним прокурора:
	а) абзац двенадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции:
	«формы и методы работы с применением информационных систем, эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации;»;
	б) дополнить абзацем тринадцатым пункт 3, изложив его в следующей редакции:
«методики осуществления надзора с использованием информационно-коммуникационных технологий;»;
	в) абзацы тринадцатый – шестнадцатый пункта 3 считать соответственно абзацами четырнадцатым – семнадцатым;
	г) абзац пятый пункта 4 дополнить словами «, в том числе в условиях цифровизации объектов надзорной деятельности, перехода на электронный документооборот контрольных (надзорных) и иных органов государственной власти»;
	д) дополнить пункт 4 десятым абзацем следующего содержания:
«иметь устойчивые навыки работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации, владеть методиками осуществления надзора с использованием информационно-коммуникационных технологий.»;
	е) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
	«6. При решении вопроса о соответствии заместителя прокурора города, района, приравненного к ним прокурора занимаемой должности необходимо дать оценку эффективности использования в профессиональной деятельности эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации информационных систем.».
	3. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 20.02.2013 № 80 «Об основных направлениях работы с кадрами в органах
и учреждениях прокуратуры Российской Федерации» следующие изменения:
	1) абзац третий дополнить словами «, в том числе к наличию знаний, достаточных для осуществления полномочий в условиях цифровизации объектов надзорной деятельности»;
	2) абзац четвертый после слов «отсутствие необходимой помощи» дополнить словами «, в том числе в освоении эксплуатируемых информационных систем,»;
	3) абзац третий пункта 1 после слов «и моральных качеств,» дополнить словами «устойчивых навыков работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации,»;
	4) абзац пятый пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
	«На должности прокурорских работников в Генеральную прокуратуру Российской Федерации, аппараты прокуратур субъектов Российской Федерации и приравненных к ним специализированных прокуратур прежде всего принимать лиц, имеющих достаточный стаж службы в органах или организациях прокуратуры, опыт организаторской работы, подготовки правовых актов, организационно-распорядительных документов или информационно-аналитических материалов по отдельным направлениям прокурорский деятельности, обладающих навыками работы с электронными документами, необходимыми в профессиональной деятельности знаниями
и умениями использования информационно-коммуникационных технологий.»;
	5) абзац первый пункта 2.2. после слов «организаторскими способностями,» дополнить словами «навыками работы с эксплуатируемыми в органах прокуратуры Российской Федерации информационными системами,»;
	6) в абзаце втором пункта 2.4:
	а) в первом предложении слова «, утвержденной Приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 12.08.2010 № 316» исключить;
	б) последнее предложение дополнить словами «, обладающих цифровой грамотностью и способных решать задачи профессиональной деятельности
с применением информационно-коммуникационных технологий»;
	7) абзац третий пункта 2.5. дополнить словами «, наличие у аттестуемых цифровых компетенций, необходимых для исполнения должностных обязанностей»;
	8) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
	«3.1. Обеспечить освоение прокурорскими работниками
и федеральными государственными гражданскими служащими органов
и организаций прокуратуры эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации информационных систем для повышения эффективности надзорной и иной деятельности.»;
	9) абзац второй пункта 4 после слов «прокурорских проверок» дополнить словами «, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий»;
	10) в заголовке, преамбуле, пунктах 2.7, 3 и 5 слово «учреждения»
в соответствующем падеже заменить словом «организации»
в соответствующем падеже, в пунктах 1, 2.1, 2.4, 4 и 9 слова «Академия Генеральной прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Университет прокуратуры Российской Федерации» в соответствующем падеже.
	4. Внести в пункт 3.2 Положения  о порядке проведения аттестации прокурорских работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации, утвержденного приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 11.03.2020 № 146, следующие изменения:
1) абзац третий изложить в следующей редакции:
«основные показатели служебной деятельности (участие в проведении проверок (в том числе выездных), выполнение иных служебных заданий
(в том числе участие в деятельности рабочих групп, комиссий и т.д.)
с указанием конкретных результатов, участие в судебных заседаниях; качество подготавливаемых проектов документов; наличие навыков методической и аналитической деятельности, работы с эксплуатируемыми
в органах прокуратуры Российской Федерации информационными системами и иные сведения, характеризующие профессиональные качества работника и другие), при этом текст аттестационного листа не должен быть перегружен цифровыми показателями;»;

2) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«В аттестационном листе руководителей, а также работников, кандидатуры которых рассматриваются к зачислению в кадровый резерв для выдвижения на руководящие должности, также указываются наличие организаторских, управленческих способностей, знаний и навыков использования информационно-коммуникационных технологий
в служебной деятельности, умение оперативно принимать ответственные решения и решать сложные оперативные задачи, требовательность
к подчиненным, авторитетность.».
	5. Внести в Положение об организации наставничества на федеральной государственной гражданской службе в органах прокуратуры Российской Федерации, утвержденное приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 25.11.2020 № 650, следующие изменения:
	1) дополнить пункт 3.1. абзацем пятым следующего содержания:
	«получение устойчивых навыков работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами
и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации;»;
	2) абзацы пятый – восьмой пункта 3.1. соответственно считать абзацами шестым – девятым;
	3) абзац четвертый пункта 3.2. дополнить словами следующего содержания:
	«, в том числе с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации»;
	4) абзац четвертый пункта 4.1. изложить в следующей редакции:
	«освоить методы работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации;»;
	5) абзацы четвертый – десятый пункта 4.1. считать соответственно абзацами пятым – одиннадцатым;
	6) дополнить пункт 5.2. абзацем пятым следующего содержания:
	«получение гражданским служащим устойчивых навыков работы
с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации информационными системами;»;
	7) абзацы пятый и шестой считать соответственно абзацами шестым
и седьмым.
	6. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 22.12.2021 № 774 «О системе подготовки кадров, дополнительного профессионального образования работников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации» следующие изменения:

[bookmark: _GoBack]	1) пункт 2.4 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
	«формирование цифровых компетенций, необходимых для надлежащего использования информационных систем при осуществлении надзорной и иной деятельности прокуратуры;»;
2) абзац шестой считать абзацем седьмым;
	3) пункт 4.1. дополнить словами «и приобретения практических навыков работы с информационными системами»;
	4) пункт 5.5. после слов «антикоррупционного законодательства,» изложить в следующей редакции «освоение эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации информационных систем, вопросов цифровой трансформации и информационно-коммуникационных технологий.»;
	5) в Положении об организации практической подготовки студентов образовательных организаций высшего образования при прохождении практики в органах прокуратуры Российской Федерации:
	а) пункт 1.5. дополнить словами «и (или) имеющих специальные познания в сфере информационных технологий»;
	б) абзац пятый пункта 2.2. дополнить словами «, в том числе в освоении эксплуатируемых информационных систем, получении навыков работы
с электронными документами»;
	в) пункт 3.2.1 дополнить новым абзацем восьмым и абзацем девятым следующего содержания:
«с порядком работы с информационными системами, эксплуатируемыми в органах прокуратуры Российской Федерации,
и их возможностями;
с эксплуатируемыми органами прокуратуры Российской Федерации информационными системами при осуществлении надзорной и иной деятельности;»;
г) абзац восьмой считать абзацем десятым;
д) абзац второй пункта 3.2.2. изложить в следующей редакции:
 	«работы с эксплуатируемыми средствами вычислительной техники, информационными системами и информационными ресурсами органов прокуратуры Российской Федерации;»;
	6) в Типовом положении о базовой прокуратуре:
	а) пункт 2.1. дополнить абзацем восьмым в следующей редакции:
	«формирование у работников органов прокуратуры цифровых компетенций для реализации служебных полномочий в условиях цифровизации объектов надзора, навыков работы с электронными документами;»;
б) абзацы восьмой – девятый считать соответственно абзацами
девятым – десятым;
в) абзац первый пункта 3.2. дополнить словами «, освоение информационных систем, эксплуатируемых органами прокуратуры Российской Федерации при осуществлении надзорной и иной деятельности»;
г) абзац второй пункта 3.4. после слов «по конкретным направлениям деятельности» дополнить словами «и освоения методик осуществления надзора за органами и организациями, осуществляющими деятельность
с использованием информационных технологий»;
7) в Типовом положении об учебно-методическом отделе прокуратуры – межрегиональном центре профессионального обучения прокурорских работников и федеральных государственных гражданских служащих пункт 2.1. дополнить абзацем шесть следующего содержания:
«освоение возможностей эксплуатируемых в органах прокуратуры Российской Федерации информационных систем и методик осуществления надзора за органами и организациями, осуществляющими деятельность
с использованием информационных технологий, формирование цифровых компетенций для реализации служебных полномочий в условиях цифровизации объектов надзора и устойчивых навыков работы
с электронными документами. »;
8) в Типовом положении об организации наставничества в органах прокуратуры Российской Федерации:
а) абзац шестой пункта 4.1. после слов «в гражданском и арбитражном процессе» дополнить словами «, освоению возможностей эксплуатируемых органами прокуратуры Российской Федерации информационных систем,
методик осуществления надзора с использованием информационных технологий»;
б) план, предусмотренный приложением № 1 к пункту 4.1, дополнить новым пунктом 7 следующего содержания:
«7. Оказание помощи в освоении возможностей эксплуатируемых органами прокуратуры Российской Федерации информационных систем
и методик осуществления надзора с использованием информационных технологий»;
в) пункт седьмой считать пунктом восьмым;
г) примечание к разделу «Итоги наставничества» приложения № 2
к пункту 4.1 после слов «об отношении работника к службе и о знании
им нормативных правовых актов, должностных обязанностей;» дополнить словами «о наличии у работника знаний и способностей, достаточных для решения задач профессиональной деятельности с применением информационных технологий;»;
9) пункт 2.2.2 формы договора о целевом обучении за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной (заочной) форме дополнить словами «, а также с новыми методиками осуществления надзорной деятельности на основе применения цифровых технологий и функционала эксплуатируемых органами прокуратуры Российской Федерации информационных систем»;
10) пункт 3 Порядка организации проведения постоянно действующего семинара работников Генеральной прокуратуры Российской Федерации после слов «а также изменений законодательства» дополнить словами «освоения функционала эксплуатируемых органами прокуратуры Российской Федерации информационных систем, методик осуществления надзорной деятельности на основе применения цифровых технологий,».
7. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность»
и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции 							         И.В. Краснов